
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00171 

 Del: 16/01/2026 

 Esecutivo Da: 16/01/2026 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Proroga termine avviso pubblico “CALL FOR IDEAS – La tua idea per il quartiere” per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per il complesso edilizio denominato ex Chiesa di San Carlo dei Barnabiti

 

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. DD/2025/08667 del 26 novembre 2025 è stato approvato lo  
schema di Avviso pubblico, (con relativi allegati: Istanza di manifestazione di interesse, planimetrie funzionali,  
scheda relativa agli allestimenti già predisposti all’interno dei locali), finalizzato a ricevere idee progettuali che,  
in coerenza con le finalità e le linee di utilizzo dello spazio descritte nell’avviso stesso, sviluppino le possibili  
modalità  di  gestione  dei  nuovi  spazi  posti nel  complesso  edilizio  denominato ex  Chiesa  di  san  Carlo  dei  
Barnabiti, indicando come termine di presentazione delle manifestazioni di interesse il 19 gennaio 2026;

Dato atto che l’ufficio di  presidenza del  Quartiere 1,  che sta  ricevendo le  proposte  di  manifestazione di 

interesse,  ha  segnalato  la  presenza  di  numerose  richieste  di  informazioni  e  manifestazioni  di  interesse 

informali da parte di soggetti intenzionati a partecipare alla procedura di cui al citato Avviso pubblico, ma che  

non hanno ancora formalizzato la relativa istanza nei termini attualmente previsti;

Dato atto altresì che, in ragione di quanto sopra, il Presidente del Quartiere 1 ha richiesto, con comunicazione 

del 14.1.2026 agli atti, di prorogare il termine di presentazione delle domande di manifestazione di interesse 

al 2 febbraio 2026;

Considerato  che la  proroga  dei  termini  di  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  consente  di  

agevolare una più ampia partecipazione dei soggetti civici, culturali e associativi attivi sul territorio, favorendo  

il  coinvolgimento di tutte le realtà interessate nella costruzione di un progetto condiviso di valorizzazione 

dell'immobile e del quartiere;

Visti:

Pag. 1 di 2 DD/2026/00171



• l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

• l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Dato  infine  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  
267/2000 e dell’art. 15 c. 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate;

DETERMINA

1) di  prorogare  il  termine  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  per  il  complesso  edilizio 
denominato ex Chiesa di San Carlo dei Barnabiti previsto dall’Avviso pubblico approvato con determinazione  
dirigenziale  n.  DD/2025/08667  (con  relativi  allegati:  Istanza  di  manifestazione  di  interesse,  planimetrie 
funzionali, scheda relativa agli allestimenti già predisposti all’interno dei locali), inizialmente previsto per il 19  
gennaio 2025;

2) di fissare al giorno 2 febbraio 2026 il nuovo termine per la presentazione delle suddette manifestazioni di 
interesse, dando atto che si  considerano validamente acquisite le manifestazioni di interesse fino ad oggi  
pervenute;

3) di provvedere a che l’Avviso di cui sopra sia mantenuto in pubblicazione, coi relativi allegati, all’Albo Pretorio 
e sulla Rete Civica del Comune di Firenze fino al 2 febbraio 2026;

4) di informare che contro la presente determinazione è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR  
Toscana  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  comunicazione  o  notificazione,  oppure  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla sua comunicazione o notificazione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 2 di 2 DD/2026/00171


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/00171

